serie, portas urbis statim obserari jubet, & Studiosos omnes quorum consensus ad hanc rem intervenerat, ad se vocat. Quum illi comparuissent, sereno vultu, Ipsorum ait, comitate & diligentia sibi hodie fratrem repertum, sed adeo egenum & nudum, ut ad eum, uti fratre dignum sit, ornandum, non paucis nummis opus sit. Velle igitur, ut quandoquidem ipsi in fratre reperiendo, non levem adhibuerint diligentiam, jam quoque in eo exornando pari utantur liberalitate, ac singuli certam pecuniae summam statim dependant. Excusare illi se, deprecati, obsecrare denique, ut quod joco & juvenili lascivia commissum esset, indulgeret: at ille pertendere, opus esse fratri ueste, sumptu; nec prius abeundi illis copia facta est, quam centenos scutatos nudo illi singuli numerassent.

*Optimum consilium Turcam oppugnandi.*

**B**Ononiensis quidam è plebe Vanesio Adriani VI. Pontificis domestico nunciari jusserrat, habere se rem secretam ad Christianæ Reipublicæ utilitatem in primis pertinentem, quam Pontifici coram indicare statuerat, si viatico juvaretur. Quid fit? Accepto viatico, Romam venit: ad Pontificem introducitur. Secretum exspectas? Id fuit: ad evertendum Turcarum imperium,

rium, & magno terrestri exercitu, & classe  
quam optime instruta simul opus esse.  
Joco dictum hoc putabis ; at profecto ea in-  
te nemo unquam melius consilium dede-  
rit, aut secretum revelarit.

*Fures non sunt defendendi.*

**T**HOMA Moro in Anglia pro tribunalii  
sedente, crumenisecæ aliquot & id ge-  
nus furtifici homines produciti sunt & ac-  
cusati. Ibi assessorum unus, vir gravis &  
senex eos qui reos illos accusabant graviter  
reprehendit, quod in custodiendis crume-  
nis & aliis suis rebus tam negligentes fu-  
sent ; atque ita furto occasionem ipsi præ-  
buissent. Hujus importunitate offensus tum  
Morus, judices dimisit. sequenti vero no-  
ete unum ex furibus illis ad se adduei jussit  
& quid fieri vellet, commonstravit, impu-  
nitate, si id fecisset, promissa. Sequenti  
die Morus iterum pro tribunali sedens, pri-  
mum eum quocum ante egerat, produci-  
jubet. Multorum furtorum accusatus, fa-  
cilem ait sibi fore purgationem modo vel  
ipse Judex, vel Assessorum aliquis secreto  
aures sibi præbere vellet, revelaturum enim  
aliquid quod ipsorum omnium interesset.  
Tum Morus unum ex Assessoribus eligen-  
di potestatem fecit, ille vero seni illi he-  
sterno suo Advocato, rem omnem aper-  
turum.

turum se dixit. Sic igitur cum illo seorsum  
abcedens, auri nescio quid insulurat, in-  
terim vero marsupium ejus quærit, & in-  
ventum aufert. Illo jam ad subtilem re-  
verso, Morus hominem in carcere attineri-  
ait, qui fame periret: ei rogare uti Assesso-  
res parva stipe subveniant. Sic igitur singu-  
lis manum ad crumenam admoventibus,  
senex quoque ille marsupium suum quærit  
eoque non invento, vehementer commotus,  
rem indignam exclamat, crumenam sibi ne-  
scio quomodo periisse, & eo ipso in loco u-  
bi jus dicitur, furto ereptam. Tandem Mo-  
rus rem omnem ei exponit, monens ne  
posthac tam acerbe reprehenderet eos qui-  
bus tale aliquid contingere? neve furum &  
crumenis carum suscipere patrocinium.

*Et stulti sapiens saepe verbum.*

**F**rancisco I. Franciae Rege (aliis etiam  
idem adscribi non nescio) ad Italicam  
expeditionem sese accingente, inter Duces  
& consiliarios diu disceptatum fuit, quæ-  
nam potissimum via esset ingredienda. Ille  
deliberari audiens quidam Amaril nomi-  
ne, quo Rex pro morione utebatur, Mihi,  
ait, ô Rex, consilia hæc vestra minime pla-  
cent. Cur ita? Rex inquit. Eo, respondit  
ille, quod omnes consultant quomodo Ita-  
liam ingredi; at nemo quomodo rursum  
inde

inde egredi queamus. Periculum ergo est ne manendum ibi nobis sit. Si verum hoc est, augurium sane fuit, Rege eo in bello ad Ticinum capto. Nimirum non olitores tantum, sed & stulti saepe opportuna loquuntur.

*Quantum pro fit saepe argutum commentum.*

**A** Pud Peruianos moris est, ut defuncto principe, è ministris quidam tanquam comites addantur; qui scilicet in altero illo Mundo eidem serviant & consueta exhibeant ministeria. Lusitanus quidam, altero oculo orbatus, & à barbaris captus, hero suo aliquamdiu diligenter ministraverat: quo mortuo, summo erat in periculo, ne eum comitari cogeretur, quod tamen arguto commento discussit & evasit. Ajebat, eos qui in altero illo Mundo sunt, ubi herum suum viderint tam deformati ministerio comitatum, minus honorifice de eo ejusque statu & conditione sensuros: melius ergo fore si ministrum ei addant omnibus membris integrum. Quæ ratio quum barbaris justa videretur, alia veluti succidencia hostia defuncto data fuit.

*Ita & damnum saepe prodest.*

*Non facile fidendum.*

**Q** UUM nescio quis Laurentio Medicæo dixisset, Hieronymum Riarium Co-  
mi-

mitem Imolam Regi, Regem vero eidem  
Ducatum in regno suo dare constituisse,  
Videat ille, inquit, ne falsum Ducatum ac-  
cipiat.

Eadem argutia Bartholomæus Colonus  
Venetæ militiæ Præfectus adversus Fran-  
ciscum Sfortiam usus est. Quum enim hic  
missio Simonetta eum ut ad se redire vellet,  
invitasset, Colonus vero quietam deinceps  
vitam agere sibi constitutum dixisset: Simo-  
netta, At scisne tu, inquit, quid herus meus  
dicturus sit? Te nimirum magnum esse &  
fortem hominem, at qui millesis aliquot  
Ducatis vinci se passus sit. Dicat ille, inquit,  
quod vult, hoc si dixerit, tu ei meo nomine  
dicas, multo turpius fecisse, qui non mil-  
lesis aliquot, sed uno Ducatu vinci se pas-  
sus sit. Allusit ad Ducatum Mediolanensem,  
cui inhians Sfortia, ad defensionem ejus ad-  
scitus, medio bello contra eos quos tuendos  
suscepit, arma convertit. Si dices quæ vis,  
audies quæ non vis.

*A sacrâ manus abstinentâ.*

**C**Ameracum negotii cujusdam causa  
Marufinum hominem militarem Ludo-  
vicus XI. Franciæ Rex allegarat. Quum  
inde Marufinus insigni torque aureo, qui  
ex sacro auro Ecclesiæ Cameracensis reli-  
quiis

quiis detraicto confectus dicebatur, donatus revertisset, & quidam Marufini sodalis ejus inspiciundi gratia manus admoveret, Rex, Cave, inquit, attingas: res enim sacra est.

Idem Benniensis monasterii Abbatem rogaverat: ut Abbatia sua cederet. At ille, Quadraginta, inquit, annos primis duobus Alphabeti litteris A.B. (Galli enim sua lingua Abbé Abbatem dicunt) descendis insumsi, quæso ut duabus sequentibus, nimirum C.D. (Cede) descendis, totidem annos mihi concedere velis.

*Nimia familiaritas Principi indecora.*

**F**ridericus Urbini Comes tam carus erat subditis suis, ut quacumque iter faceret, ab effusa undique utriusque sexus & omnis ætatis multitudine, cum plausu & lætitia exciperetur: quam quidem ille benevolentiam singulari ac pœne indecora Principi comitate alebat, non modo neminem à colloquio suo excludens, verum etiam ultro obvios compellans, & pileum quasi continuo manu tenens. Hinc Octavianus Ubaldinus, Comiti familiaritate & necessitudine conjunctus, si quando hominem valde negotiosum & festinantem conspiceret, eum Comitis Friderici pileo occupatiorem esse dicebat. *Nimia familiaritas parit contemptum.*

*Viz*

*Vis juvenum, consilia senum.*

**L**udovico XII. de bello Venetis inferendo deliberanti, quidam negotii difficultatem proponens dixerat, Rempublicam illam à multis prudentissimis Senatoribus administrari, eoque non facile contra eos bellum suscipiendum. Ludovicus, Habeant illi, inquit, senes suos prudentes, ego vero tēt stultos adolescentes cum illis committam, ut parum in sapientia sua præsidii sint habituri.

*Libere dictum libere acceptum.*

**F** Lorentiae civis fuit, opulentus quidem, sed in victu, Vestitu & omnibus rebus perparcus. In eum quum Cosmus Mediceus aliquando incidisset, & quod tam parce ac pæne sordide viveret, reprehendisset, rogans, Quem in usum tantas opes congregaret; si uti iis nolle? Ille mordaciter, Eo, inquit, ut quando tributum à Vesta Excellētia imperatum fuerit, habeam unde id solvam, Hujus dicti libertate nequaquam offensus est Cosmus, sed quod tributum aliquando civibus imperaret, id non nisi summa necessitate se coactum facere excusavit.

*Li-*

*Liberalitas hoc tempore inusitata.*

**E**Obani Hessi cum magnum fuit ingenium, tum insignis in Poëtica arte facultas. Ei aliquando Nobilis Gualterus nomine, duos boves promisit, si dum equum ipse ascenderet, versum ex tempore compонeret. Tum Eobanus sine ulla mora in ipso vestigio versum hunc protulit:

*Ascendat Gualter, veniet bos unus & alter:  
atque non multo post promissos sibi boves  
accepit.*

*Facilis Principibus est excusatio.*

**I**N Italia Princeps domino sive Toparchæ vicino magnam ditionis partem eripuerat: hocque suum factum circummissis undique ad reliquos Principes litteris, & processu contra miserum illum formato, excusaverat. Quum inter alios idem ad Ferdinandum Medicum magnum Hettriciæ Ducem eo nomine legatum cum litteris misisset: Dux legatum per dies aliquot honorifice tractavit, ac tandem cum litteris dimisit, in quibus nihil præter verba, ut inter Principes moris est, benevolentia & officii plena, perscriptum erat: iisdem vero litteris adjunctus erat contra Legatum illum processus, ut vocant, quo is homicidii Florentiæ commissi arguebatur.

Voca-

Vocatus hic ad Principem, inspecta scri-  
ptura, testimoniis & quæ eo pertinent,  
primum admiratione obstupuit, mox per  
omnia sacra pejeravit, falso se ejus criminis  
insimulari, immo nihil tale unquam sibi  
in mentem venisse. Tum Princeps de Le-  
gati innocentia nihil dubitans, statim Fer-  
dinando rescripsit, mirum sibi videri in-  
quiens, quod ministruum suum tam enor-  
mis, sed conficti criminis, insimulare non  
dubitaret. Adhæc Ferdinandus ita respon-  
dit: *Facile esse cuivis Principi suo imperio,*  
*quemcumque, etiam bonum & innocen-*  
*tem, non accusare solum, sed etiam con-*  
*demnare.*

*Non impediendum Judicis officium.*

Jacobo Caviceo Ferrariensi Eques qui-  
dam magnæ auctoritatis obstitit, quo mi-  
nus libere exercere munus suum in re qua-  
dam posset. Caviceus palatum, ac deinde  
Principis cubiculum ingressus, et si Princi-  
pem cum multis aliis adstantibus præsen-  
tem videret, nihilominus ubi Princeps es-  
set, quæsiit. Tum Hercules, Non ego sum  
Princeps? Non pol, inquit Caviceus, sed is  
arbitror, qui iustitiam & jurisdictionem  
impedire potest, Princeps est. Subrisit Dux,  
ac statim ne quis ullum ei impedimentum  
in munere suo exercendo adferret, edicit.

Idem

Idem duobus de re nibili litigantibus , ad circumstantes , Numquid horum alter inquit , hircum mulgere , alter cribrum supponere videtur ?

Quærenti cuidam , pluresne vivi essent an mortui ; Vivi , inquit , mortui enim non sunt .

Alteri de rebus invisibilibus multa blateranti , Dic mihi , inquit , quid illud sit quod non videt ? & si videat , non amplius futurum sit . Illo hærente , Cœcus est , at quasi tu es , qui non videt : ac si videret , non amplius cœcius futurus sit . Sic tu si mores tuos pervideres teque ipsum nosceres , sine dubio operam daturus essem , ut quasi in alium hominem te transformares .

Cuidam artem suam ja&tanti , & in ea se Primum & quasi Solum esse dicenti , Tu , inquit , si primus sis , solus esse non potes : si solus , jam non es primus .

*Amamus etiam loca, ob beneficium.*

L Adislaïis Rex Neapolis , amissso regno Cajetam se recipit , ibique communi ci-vium sumptu aliquandiu fuit sustentatus . Recuperato deinde regno , idem Cajetanos tanto amore & benevolentia prosequebatur ut nemini qui ab ipso aliquid peteret , quidquam negaret . Hinc Agalonis cuiusdam jocus , Felicem asinum luum fore dicentis ,

centis, si Cajetæ natus fuisset, si quidem Rex vel oppidi vel arcis præfecturam ei sit demandaturus.

*Periculum responso discussum.*

**R**Ixa inter Gabrialem Zapatam & alium nobilem inter ludendum orta, alter sequenti mane Zapatam ad duellum provocavit, utque ad sextam horam constituto loco præsto esset, nunciari ei jussit. Quid, inquit Zapata, hoc rei sit? Dic ei qui temerit, me more meo ante undecimam raro è lecto surgere: inde cogita, an tam mature nidum relinquere velim, ut corpus & membra mihi mutilari finam? Sicque ira irritum vertit.

*Duellum alio modo vitatum.*

**G**Allus Genuatem, quod in familiæ suæ, ut dicebat, injuriam, eadem insignia usurparet, ad duellum provocavit: nec detrectavit Genuensis, sed ad conditum locum venit: deinde Gallum rogans quid illud esset quod in clypeo ostentaret? quum Gallus bovis caput dixisset. Nihil, inquit, opus est ut armis dimicemus. Mea enim insignia non bovis, sed vaccæ caput præserunt.

Quæ

*Quæ ab amicis petenda.*

**P**ublius Rutilius ab amico ut in re parum honesta adjuvare se vellet rogatus, statim id facturum se negavit. Illo dicente, quid ergo tua mihi opus est amicitia, si amici officium mihi præstare nolis? Immo, inquit Rutilius, quid tua mihi opus est, si meis moribus parum digna à me petere velis? *Amicus usque ad aras: à quo Honestatantum petenda.*

*Stultorum plena sunt omnia.*

**J**ulius Neapolitanus ministrum habuit, quem ob ingenii tarditatem Stultorum regem appellare solebat. Hic iratus regerit aliquando hero, Utinam, inquit, quem me dicas, Stultorum rex essem! Scio equidem totius orbis Monarchas me potentia longe superaturum. Immo tu ipse inter subditos meos non postremus futurus sis.

*Reus argute defensus.*

**I**n capitio judicio Advocatus quidam reo datus judices rogaverat, Anne bonum illum hominem sibi defendere per ipsos licet. Annuentibus illis, ad regium Procuratorem conversus idem rogat. Quo & ipso assentiente, Facere profecto aliter non potestis, inquit, quin hominem hunc absolvatis, utpote quem bonum esse, ipsi ultiro confessi

fessi estis. At qui boni in furcam ut agantur, minime permittendum est.

*Qui totum habere cupit, totum sœpe perdit.*

**B**ONAM argenti summam quis certo loco in terram defoderat, nemine conscio: præterquam vicino quodam, intima familiaritate ipsi conjuncto, qui fidem non servans, noctu thesaurum effossum secum asportavit. Alter ille spoliatum se videns, illumque ipsum, uti erat, furti auctorem esse suspicatus, nullo tristitia signo ostendo, sed vultu ad hilaritatem composito, vicinum adit, inquiens, Fortunam quotidie sibi magis magisque esse propitiam, utpote quæ novas sibi divitias objecerit: coque se statuisse sequenti nocte illo ipso in loco ubi ante thesaurum defoderat, alteros mille ducatos recondere. Vicinus tamquam vulturius prædæ huic omni inhians, quamprimum ad locum illum proficiscitur, & thesaurum ablatum reponit, postridie unâ cum alteris illis mille ducatis, & cum omni pulvrisculo, ut ita dicam, conversurus & ablaturus. At ille argentum illud prius secum domum asportavit; atque ita vulturium hunc vicinum suum lepidè delusit.

*Judicia muneribus corrupta.*

**J**udex quidam à litigante cadum oleo plenum dono acceperat, paulò post adversarius ejus eidem judici porcum præpinguem dono mittit. Latâ contra priorem sententiâ, quum ille judicem tanquam integrum & promissi parum memorem accusaret, iudex, Ne, inquit, id mirum tibi videatur. In meas enim ædes porcus irrupit, qui everso cado, oleum mihi omne perdidit: ex quo factum est, ut doni tui plane fuerim oblitus, Ita hic vere oleum, quod dicitur, perdidit.

*Cosmi Medicæi ingenium.*

**C**osmi Medicæi, ejus qui primus familiam suam ad pæne regium fastigium extulit, ut multa prudenter atque etiam astute facta, ita multa quoque sapienter & argute dicta celebrantur. Ei quum proscriptus quidam sive exsul Florentinus nunciari jussisset, Gallinam jam ovis incubare, consilia ianuens quæ contra Cosmum à se & aliis cuderentur: Atqui, inquit Cosmus, extra nidum pullos illa non facile excluserit.

Aliis nequaquam se dormire significantibus, Facile, inquit, hoc credidero, quippe, quibus somnum ego & quietem jam dudum interpellavi.

D

Ejus-

Eiusdem & hoc est, Imperia Paternostris non administrari.

Quum morti vicinus oculos fere assidue clausos teneret, uxori causam roganti, Ideo se facere dixit, ut quod post hoc semper faciendum esset, illud jam facere consuerret.

*Mendacium quod & in quibus ferendum.*

**P**laton omne mendacium detestandum, in Medico tamen aliquo modo ferendum dicebat. Notum est illud:

*Quod medicorum est,  
Promittunt medici.*

Aeneas tamen Sylvius, qui postea Pontifex Pius II. nomine fuit, jam morti vicinus, medicis semper meliora promittentibus, *Hec etiam, inquit, Principibus miseria est, ut ne in morte quidem assentatoribus careant.*

*Paci que maxime infesta.*

**P**etrarcha dicere solebat, Pacis hostes quinque infestissimos apud nos habitare, Avaritiam nempe, Invidiam, Iram, Ambitionem, & Fastum sive Superbiam, quibus tanquam seditiosis civibus e civitate ejus, sine ulla interpellatione Pax perpetua Mundo futura sit.

*Hoc e-*

*Honores mutant mores.*

**B**enedictus Albizius tam nobilitate quam doctrina juvenis clarissimus, amicum Cardinalitia nuper dignitate ornatum gratulationis ergo accesserat. Quum vero superbus ille homo Albizium se non agnoscere simularet, Albizius pro gratulatione talem orationem exorsus est. Pro amicitia quæ olim inter nos fuit, huc veni ut de fortuna tua quæ ad tantum te honorem evexit, condolerem potius quam congratularer. Video enim quamprimum vestrum aliquis ad tam altum locum ascendit, malam quandam fortunam & visum, & auditum, & omnes fere sensus vobis eripere, sic ut non tantum pristinos amicos, verum etiam vos ipsos agnoscere nequeatis.

*Sumptus male collocati.*

**F**Lorentino quodam se venditante quod multa scutatorum millia litteris discendis consumpsisset, Alphonsus Pazzius, Si inquit, aliquem reperias qui centum tibi pro eo quod didicisti reddere velit, sine omni cunctatione argentum accipito: innuens, doctrinam sumptibus minime respondere.

*Paupertas secura est.*

**N**Obilis quidam Placentinus, consumptis fere omnibus fortunis, in magn<sup>a</sup> pauper-

paupertate vitam sustentabat. Is noctu fu-  
res quosdam in domo sua comprehendens,  
Quid vos, inquit, stulti homines hic noctu  
aliquid inventuros putatis, ubi ego inter-  
diu nihil invenire possum?

*Amoris remedium.*

**D**Aupertatem optimum esse Amoris reme-  
dium quidam dixit; aut certe Tempus.  
De vi quidem amoris Virgilius:

*Omnia vincit amor, &c.*

Quam quidem Merlinus Cocayus facete,  
ut omnia, his versibus describit:

*Heu quia troppus amor savios matte-  
scere cogit.*

*Et quis erit tantus qui hunc prendere  
possit asellum?*

*Cui paniæ nullæ, cui trappola nulla re-  
pugnat.*

*Cæsar erat tam bravus homo, qui sub-  
didit orbem.*

*At mulier scanfarda illum subjecit amori.  
Alcides validis qui spallis more pilastri  
Cascatura fusum tenuit solaria cœli.*

*Femineam foccam, rejecta pelle leonis,  
Induit, & mazzam posuit, fusumque pia-  
vit,*

*Fortem Samsonem qui ungui spaciare sole-  
bat.*